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WSTĘP
Hodowla kóz i owiec ma długą historię, jest jednym z najstarszych ro-

dzajów hodowli zwierząt. Zarówno kozy, jak i  owce są wszechstronny-
mi zwierzętami, które dostarczają mleka, mięsa, wełny i  skór. Pomagają 
w  utrzymaniu równowagi ekologicznej w  naszym środowisku, poprzez 
wypas na pastwiskach przyczyniają się do utrzymania zdrowej roślinności. 

Hodowla kóz i  owiec ma wiele zalet. Po  pierwsze, są one stosunkowo 
łatwe w utrzymaniu i wymagają mniej miejsca, w porównaniu do innych 
zwierząt gospodarskich, takich jak krowy czy konie. Łatwo adaptują się 
do trudnych warunków klimatycznych i żywią się różnymi rodzajami pasz. 

Oprócz dostarczania wartościowych produktów, hodowla kóz i  owiec 
może być ż sposobem na urozmaicenie i rozwinięcie oferty gospodarstwa. 
Można korzystać z ich naturalnych zdolności do wypasu i utrzymania traw-
ników czy pastwisk. Należy także docenić ich zdolności do przekształcania 
trudno dostępnych terenów w użyteczne pastwiska. 

W Polsce hodowla owiec i kóz jest ważną częścią rolnictwa i przemysłu 
tekstylnego. 

 � WEŁNA
Wełna jest jednym z głównych produktów owczych, natomiast kaszmir 

pozyskiwany z kóz jest produktem ekskluzywnym, wytwarzanym w mniej-óz jest produktem ekskluzywnym, wytwarzanym w mniej- jest produktem ekskluzywnym, wytwarzanym w mniej-
szej skali. Uprawianie i przetwarzanie wełny dostarcza miejsc pracy na ob-
szarach wiejskich.

Produkcja wełny obejmuje różne procesy, takie jak ścinanie sierści, 
czyszczenie, sortowanie, pranie i  suszenie. Następnie można przystąpić 
do  produkcji wyrobów, takich jak tkaniny, koce, dywany, odzież, a  tak-
że wyroby rękodzielnicze. W naszym kraju istnieje także wiele zakładów 
przetwórczych, które zajmują się przetwarzaniem wełny. Niektóre są małe 
i prowadzone rodzinnie, a inne, większe korzystają z bardziej zautomaty-
zowanych metod.

Warto odnotować, że przetwórstwo wełny w Polsce staje się coraz bar-
dziej konkurencyjne, a wiele firm stawia na produkcję wyrobów o wyso-
kiej jakości, które są doceniane zarówno na rynku krajowym, jak i zagra-
nicznym.
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 � MLEKO
Przetwórstwo mleka i  mięsa kóz w  Polsce odbywa się głównie w  ma-

łych i średnich gospodarstwach, które zajmują się hodowlą tych zwierząt.  
Kozie mleko jest stosunkowo rzadko spożywane, ze względu na mniejszą 
dostępność w  porównaniu do  mleka krowiego. Cały czas jednak, kozie 
produkty mleczne zyskują na popularności. 

Przetwórstwo wyrobów mlecznych polega na  przetwarzaniu surowe-
go mleka na różne produkty, takie jak sery, jogurty, mleko w proszku czy 
masło. Proces obejmuje pasteryzację surowego mleka, dodawanie kultur 
bakterii, wyrabianie, formowanie i  dojrzewanie produktów mlecznych. 
Producenci utrzymują wysoką jakość i bezpieczeństwo produktów mlecz-
nych poprzez odpowiednie metody przetwarzania i kontrolę jakości.

 � MIĘSO
Przetwórstwo mięsa także jest prowadzone w małych i średnich gospo-

darstwach. Mięso owcze jest uważane za delikates, a produkty, takie jak 
kiełbasa, wędliny zwyczajne i suszone są popularne wśród konsumentów.

Jagnięcina odgrywa istotną rolę w polskim sektorze spożywczym. Jest 
ceniona ze względu na  wysoką wartość odżywczą i  charakterystyczny 
smak. Popularne dania przygotowane z  mięsa tych zwierząt, to między 
innymi różnego rodzaju gulasze, pieczenie, kiełbaski, a także tradycyjne, 
regionalne specjały.

Warto podkreślić, że  w ostatnich latach coraz większe znaczenie ma 
ekologiczne i  zrównoważone podejście do  przetwórstwa mięsa. Rosną-
ca świadomość konsumentów, dotycząca jakości żywności i dobrostanu 
zwierząt, stawia wysokie wymagania producentom.

KOZY
Kozy są zwierzętami hodowlanymi średniej wielkości, należącymi do ro-średniej wielkości, należącymi do ro-wielkości, należącymi do ro-

dziny wołowatych (Bovidae). Są to zwierzęta, które od stuleci towarzyszą 
ludzkości jako źródło pożywienia, wełny oraz skór. Ich krępe ciało jest po-
kryte sierścią, która może mieć różne kolory i  teksturę, w  zależności od 
rasy. Kozy samce zazwyczaj posiadają imponujące rogi, natomiast samice 
mogą mieć rogi lub też nie.

Łatwo przystosowują się do  różnych warunków środowiskowych. Są 
zwierzętami roślinożernymi, a  ich dieta składa się głównie z  trawy, liści, 



5

ziół i innych roślin. Kozie żołądki umożliwiają skuteczne trawienie i przy-
swajanie składników odżywczych z  błonnika roślinnego. Ta adaptacja 
umożliwia wykorzystanie pastwisk o niższej jakości.

Hodowla kóz przynosi wiele korzyści. Kozie mleko jest wykorzystywane 
do produkcji przetworów, takich jak sery, jogurty i masło. Jest ono łatwiej 
przyswajalne w porównaniu do mleka krowiego. 

Kozy są również cenione ze względu na wełnę, która może być przędzo-
na i wykorzystywana do produkcji włókienniczych wyrobów. Ponadto, ko-
zie mięso jest smaczne i cenione w kuchniach na całym świecie.

Hodowla kóz nie tylko dostarcza produktów żywnościowych. Może 
być także formą zrównoważonego rolnictwa, które zmniejsza negatywny 
wpływ produkcji rolniczej na środowisko. Dzięki zdolności do wykorzysta-
nia niewielkich obszarów pastwiskowych i mniejszego zapotrzebowania 
na wodę, w porównaniu do innych zwierząt hodowlanych, kozy mogą być 
częścią zrównoważonego systemu produkcji żywności. 

Są to zwierzęta o unikalnym charakterze, które mogą być przyjaznymi 
i wdzięcznymi towarzyszami. Dlatego tak często można je spotkać w go-
spodarstwach agroturystycznych czy zagrodach edukacyjnych.

Fo
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Decyzja dotycząca wyboru rasy kóz mlecznych do stworzenia lub rozbu-
dowy stada jest kluczowym momentem dla hodowców i wiąże się z wyso-
kimi kosztami. 

Przy wyborze rasy warto skorzystać z dostępnej w internecie informacji 
na temat poszczególnych ras kóz mlecznych. Należy zwrócić uwagę na wy-
dajność mleczną, reputację hodowli oraz zawartość tłuszczu i białka w mle-
ku. Internet może także dostarczyć informacji o  cechach charakterystycz-
nych dla poszczególnych ras, takich jak wygląd zewnętrzny, temperament 
czy potrzeby żywieniowe.

Ważne jest również skonsultowanie się z doświadczonymi hodowcami 
oraz ekspertami, którzy mają wiedzę na temat różnych ras kóz mlecznych. 
Ich doświadczenie może pomóc w  dokładnym zrozumieniu zalet i  wad 
poszczególnych ras oraz dostosowaniu wyboru do  indywidualnych po-
trzeb hodowli.

Nawet, jeśli zakup kóz mlecznych jest kosztowny, warto pamiętać, że jest 
to inwestycja na przyszłość. Odpowiedni dobór rasy może przyczynić się 
do sukcesu hodowli, przynieść zadowalające dochody i umożliwić spłatę 
zakupu zwierząt. Należy jednak pamiętać, że wybór rasy kóz mlecznych to 
tylko jeden z czynników, wpływających na sukces hodowli. Inne, ważne 
aspekty to odpowiednie żywienie, zapewnienie właściwego środowiska 
życia oraz znajomość i umiejętne zarządzanie procesem produkcji.

WYBRANE RASY KÓZ MLECZNYCH

 � RASA SAANEŃSKA
Samice saaneńskie mają mocne ciało średnich rozmiarów, z dobrze zbu-

dowaną sylwetką. Osiągają wysokość w kłębie od 75 do 85 cm i masę ciała 
od 50 do 90 kg. Mają gładką, zwartą sierść o białym kolorze. Głowa jest 
proporcjonalna do ciała, z wyrazistymi, żywymi oczami i długimi, wiotkimi 
uszami. 

Kozły osiągają wzrost od 90 do  100 cm i  masę ciała od 80 do  120 kg. 
Kozy saaneńskie są znane z wysokiej wydajności mlecznej. Ich wydajność 
w Polsce sięga 620 do 760 kg, a niektóre osobniki dają nawet 1 400 kg mle-
ka na laktację, z zawartością tłuszczu wynoszącą około 4-6% oraz zawar-
tością białka wahającą się w granicach 3-4%. Te wartości mogą się różnić, 
w zależności od wielu czynników, takich jak genetyka, dieta i zarządzanie 
hodowlą.
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Rasa ta jest popularna w  krzyżowaniu z  innymi rasami, ze względu 
na dobre cechy produkcyjne. Krzyżowanie może prowadzić do uzyskania 
potomstwa o  zwiększonej wydajności mlecznej lub innych pożądanych 
cechach hodowlanych takich, jak wzrost czy adaptacja do  określonych 
warunków środowiskowych.

Wprowadzenie krwi saaneńskiej może poprawić genetykę stada i zwięk-
szyć poziom produkcji mleka u innych ras. Samce tej rasy często wykazują 
silne cechy płodowe, takie jak mocne ciało i dobry wzrost. Kozy saaneń-
skie są również cenione za swoje cechy macierzyste, jak chociażby zdol- są również cenione za swoje cechy macierzyste, jak chociażby zdol- cechy macierzyste, jak chociażby zdol-
ność do łatwych porodów.

Warto jednak pamiętać, że dokładne wartości i cechy mogą się różnić, 
w zależności od zwierzęcia i warunków hodowlanych. Opisane cechy są 
ogólnymi informacjami dotyczącymi rasy saaneńskiej. W  naszym kraju 
płodność kóz tej rasy wynosi 73-88%, a plenność 109-149%.

Koza – rasa saaneńska. Fot. Wikipedia
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 � POLSKA BIAŁA USZLACHETNIONA
Samice kozy polskiej białej uszlachetnionej mają harmonijne ciało śred-

nich rozmiarów, o mocnej budowie. Samice osiągają masę od 45 do 65 kg 
i wysokość w kłębie 70 cm. Charakteryzują się białą sierścią, która jest jed-
nolita i lśniąca. Głowa jest proporcjonalna do ciała, z wyraźnymi, żywymi 
oczami i uszami średniej długości. 

Kozły ważą od 60 do 100 kg, a wysokość w kłębie wynosi ok. 80 cm. Masa 
ciała zawiera się w przedziale od 60 do 100 kg. Kozy polskie białe uszla-
chetnione są cenione ze względu na parametry produkcyjne. Charaktery-
zują się średnią wydajnością mleczną od 560 do 680 kg mleka na laktację, 
ale zdarzają się osobniki o wydajności 1400 kg mleka, z zawartością tłusz-
czu wynoszącą zazwyczaj około 3,5-4,5% oraz zawartością białka w grani-
cach 2,8-3,5%.

Kozy tej rasy są często wykorzystywane w krzyżowaniu z innymi rasami 
kóz, aby poprawić niektóre cechy produkcyjne.

Na przykład, ich krzyżowanie z rasami o większej wydajności mlecznej 
może zwiększyć ilość produkowanego mleka i  jego wartość odżywczą. 
Są również znane z  przyjaznego i  łagodnego usposobienia, co sprawia, 
że są popularne – nie tylko do hodowli w celach mleczarskich i do hodowli 
ekstensywnej – ale także jako zwierzęta towarzyszące. Są odporne na róż-
ne warunki klimatyczne i  dobrze radzą sobie na  pastwiskach. Płodność 
wynosi około 92-97%, a plenność 162-184%.

Koza polska biała uszlachetniona w wieku 7-8 miesięcy. Fot. Wikipedia
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 � KOZA BARWNA POLSKA USZLACHETNIONA
Samice kozy polskiej barwnej uszlachetnionej mają średnią wielkość 

i dobrze zbudowane ciało o masie od 45 do 60 kg i wysokości 65 cm. Cha-
rakterystyczne są dla nich różnorodne wzory i barwy sierści, które mogą 
obejmować kombinacje białego, czarnego, brązowego i  szarego koloru. 
Samce zazwyczaj są nieco większe od samic i posiadają rogi. Osiągają wy-
sokość 80 cm i masę ciała od 65 do 100 kg.

Kozy polskie barwne uszlachetnione są cenione ze względu na ich zdol-
ność do produkcji mleka. Średnio, kozy te mogą dostarczać około od 610 
do  760 kg mleka w  trakcie laktacji. Jeśli chodzi o  wartości składników 
odżywczych w  mleku, średnio zawartość białka wynosi około 3,5-4,5%, 
a tłuszczu około 3,5-5%. 

Kozy te są często wykorzystywane w  krzyżowaniu z  innymi rasami, 
w celu uzyskania pożądanych cech u potomstwa. Krzyżówki mogą mieć 
korzystny wpływ na  cechy, takie jak zdolności produkcyjne, odporność 
na choroby czy dostosowanie do warunków środowiskowych.

Są atrakcyjne dla hodowców nie tylko ze względu na swoje cechy użyt-
kowe, ale także ze względu na  wzór i  barwę sierści. Rasa ta ma bogatą 
historię i  jest ważnym elementem polskiego dziedzictwa hodowlanego. 
Płodność wynosi około 87-97%, a plenność 158-176%.

RASY KÓZ MIĘSNYCH

 � RASA BURSKA
Kozy rasy burskie są średniego wzrostu, samice osiągają zazwyczaj  

65-75 cm w kłębie, a kozły mają około 75-90 cm. Są ciężkie – dorosłe sa-
mice ważą zwykle 65-75 kg. Samce osiągają 90-100 kg, a czasem nawet 
110-135 kg. Zarówno kozy, jak i kozły mają duże, opuszczone uszy i cha-
rakterystyczną wygiętą linię grzbietu nosa, zwaną nosem rzymskim. Ich 
krótkie włosy są typowe dla rasy.

Niezwykłym elementem wyglądu kozy burskiej jest kolorystyka. Umasz-
czenie jest głównie białe, z  pojedynczymi plamkami na  tułowiu. Głowa, 
wraz z uszami (które mogą mieć białe plamy), ma czerwoną barwę, a cha-
rakterystyczną cechą jest biała łysina pośrodku.
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Kozy burskie wyróżniają się wysoką plennością, sięgającą nawet 
do 200% (160% w Polsce). Mają też duże przyrosty dobowe, osiągające od 
200 do 400 g i więcej. Warto również wspomnieć, że u kóz tej rasy zdarzają 
się nawet 3 wykoty w ciągu 2 lat. Jest to charakterystyczną cechą dla tej 
rasy.

 � RASA CZERWONA KALAHARI
Kozy rasy Kalahari charakteryzują się średnią wysokością w kłębie. Osią-

gają zazwyczaj 65-75 cm, a kozły mają około 75-90 cm. Mają również im-
ponującą masę ciała. Dorosłe kozy zazwyczaj ważą 75 kg, a kozły mogą 
osiągać wagę nawet 115 kg. Zarówno kozy, jak i  kozły są rogate, mają 
duże, opuszczone uszy oraz wygiętą linię grzbietu nosa.

Włosy kozy rasy Kalahari są krótkie. Mają charakterystyczne umaszcze-
nie, które jest zwykle jednolite. Przeważająca barwa to czerwień. Jednak 
mogą występować również pojedyncze białe plamy na  tułowiu. Głowa, 
wraz z uszami, ma czerwoną barwę, a wyróżniającą cechą jest biała łysina 
pośrodku głowy.

Koza burska z młodymi. Fot. Wikipedia
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Rasa ta jest znana z  doskonałego przyrostu masy ciała, który czasem 
przekracza 400 g dziennie, a także ze zdolności do przystosowywania się 
do  trudnych warunków środowiska, szczególnie w  pustynnym regionie 
Kalahari.

 � RASA NUBIJSKA
Rasa nubijska to popularna rasa kóz, hodowanych na  mięso i  mleko. 

Samce osiągają wysokość w kłębie między 75 a 90 cm, podczas gdy sami-
ce mają zazwyczaj 65-75 cm. Samce nubijskie mogą ważyć od 50 do 70 kg, 
a samice osiągają masę ciała między 40-60 kg. 

Kozy rasy nubijskiej cechują się szybkim przyrostem dziennym, który 
może wynosić od 100 do 200 g lub więcej, w zależności od warunków ho-
dowlanych, diety i genetyki. Mają dobrze wykształcone mięśnie, co spra-
wia, że są szczególnie atrakcyjne dla hodowców mięsa.

Nubijskie kozy mięsne mają również charakterystyczne cechy fizyczne, 
takie jak duże, opuszczone uszy i wygięta linia grzbietu nosa, znana jako 
nos rzymski. Mają zazwyczaj dłuższe i grubsze włosy w porównaniu do in-
nych ras kóz, przy czym najdłuższe są przy zadzie. Najczęściej zwierzęta są 
czarno umaszczone, ale barwa okrywy włosowej może być różna – od ja-
snopłowej do czekoladowej. Rasa ta może występować zarówno w formie 
rogatej, jak i bezrogiej.

Warto wspomnieć, że nubijskie kozy są cenione za smaczne, delikatne 
mięso o  niskiej zawartości tłuszczu. To sprawia, że  są wykorzystywane 
w przemyśle mięsnym i doceniane przez konsumentów.
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UŻYTKOWANIE WEŁNISTE

 � RASA ANGORSKA 
Rasa kóz angorskich jest znana z swojego charakterystycznego wyglą-

du i wyjątkowej wełny zwanej moherem. Kozy angorskie są mniejsze od 
kozłów. Osiągają wysokość w kłębie około 50 cm, podczas gdy kozły mają 
około 60 cm. Również ich waga jest różna. Kozły często ważą 45-55 kg, 
a  kozy mają wagę około 30-40 kg. Charakterystyczną cechą kóz angor-
skich są ich rogi. Samce mają rogi w formie korkociągu, podczas gdy u sa-
mic przybierają one kształt sierpów. Uszy są długie i wiszące.

To, co wyróżnia kozy angorskie, to ich delikatna, kędzierzawa okrywa 
włosowa, zwana moherem. Włosy dorastają do  imponującej długości 
około 30 cm. Wartościowa część włóczki, zwana frakcją puchową, stano-
wi około 17% objętości włókna, frakcja przejściowa około 81%, a frakcja 
okrywowa tylko 2%. Wełna kóz angorskich rośnie bardzo szybko, średnio 
o  2,5 cm miesięcznie, dlatego można je strzyc dwa razy w  roku. Jedno 
zwierzę może dostarczyć od 3 do 6 kg wełny rocznie. Warto jednak zauwa-
żyć, że  największą wartość handlową ma biała wełna, która jest idealna 
do  farbowania, chociaż w  obrębie rasy angorskiej można spotkać także 
kozy o niejednolitej, łaciatej maści.

Warto dodać, że w Europie kozy angorskie są hodowane w niewielkich 
stadach, przede wszystkim przez hobbystów.

UŻYTKOWANIE PUCHOWE

 � RASA KASZMIRSKA
Kozy kaszmirskie, znane również jako rasa kaszmirska lub pashmina, 

mają bogatą historię związaną z produkcją jednego z najbardziej cenio-
nych materiałów na świecie – kaszmiru. Nazwa rasy pochodzi od Doliny 
Kashmir, położonej w Himalajach.

Dziś kozy kaszmirskie są hodowane w  Azji, Australii, Nowej Zelandii, 
a także w niektórych regionach Stanów Zjednoczonych i Europy.

Kozy kaszmirskie są stosunkowo małe. Samice osiągają wysokość w kłę-
bie między 55 a 60 cm. Ważą od 25 do 35 kg. Samce są nieco większe, mie-
rzą w kłębie 65-70 cm i ważą 45-50 kg. Charakteryzują się różnorodnym 
umaszczeniem.
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Od kóz kaszmirskich pozyskuje się jeden z najcenniejszych włókienni-
czych surowców na świecie – kaszmir. Rocznie jedna koza kaszmirska do-
starcza zaledwie 100-200 g puchu wysokiej jakości, który składa się z cien-
kich włókien o  długości około 35-50 mm. Dodatkowo, kozy kaszmirskie 
mogą być wykorzystywane do produkcji mleka, choć ich wydajność jest 
stosunkowo niska i wynosi około 180 litrów rocznie.

Kozy kaszmirskie są zwierzętami mało wymagającymi pod względem 
środowiska, w którym się znajdują. W przeciwieństwie do innych ras kóz, 
nie wykazują skłonności do  wspinaczki, więc nie potrzebują wysokich 
ogrodzeń. Rozród kóz kaszmirskich może być trudny i charakteryzuje się 
niższymi wskaźnikami w porównaniu do innych ras.

ROZPŁÓD KÓZ
Dojrzałość płciowa kozy występuje zazwyczaj w  wieku 4-6 miesięcy. 

Nie oznacza to jednak, że kozy są gotowe do rozrodu. Wielu hodowców 
dopuszcza kozy do kozła w wieku 12 miesięcy. Ruja objawia się charak-
terystycznym meczeniem, wygięciem ogona i tolerancją na obskakiwanie 
przez inne zwierzęta. Pojawia się obrzęk warg sromowych, a z dróg rod-
nych wypływa duża ilość śluzu. Kozły w tym stanie są niespokojne, mają 
obniżony apetyt, a ich sierść jest nastroszona. 

Cykl rui u  kóz trwa zazwyczaj 21 dni. Jajeczkowanie następuje około  
30-36 godzin od rozpoczęcia rui i trwa do 36 godzin. Kozła należy wpro-
wadzić do kóz nie później niż 12 godzin od rozpoczęcia rui.

Stanówka, czyli okres rozrodu u kóz, powinna trwać około 42 dni (6 ty-
godni). Ten czas obejmuje dwa cykle rujowe i daje większą skuteczność 

Kozy angorskie. Fot. Wikipedia Kozy kaszmirskie. Fot. wolny dostęp
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krycia. Młody kozioł, w wieku do 18 miesięcy, może pokryć około 20-25 
kóz podczas stanówki, starszy kozioł może pokryć ich około 40-45.

Ciąża u kóz trwa średnio 150 dni, ale czas ten może się wahać od 140 
do  165 dni. Na  około 6-8 tygodni przed spodziewanym porodem, kozy 
powinny być zasuszone. Kozy w ciąży otaczamy szczególną opieką, ponie-
waż jej brak może prowadzić do poronień. Ważne jest odrobaczanie kóz 
przed okresem zimowego żywienia, ponieważ większość stanówki przy-
pada na ten okres. Nieprzestrzeganie tego postępowania może prowadzić 
do wystąpienia chorób takich, jak kokcydioza i motylica, co z kolei może 
skutkować poronieniami. Po  odrobaczeniu, ciężarnym kozom najlepiej 
podawać zielonkę lub marchew (skropioną oliwą), ponieważ to zwiększa 
ich pobór prowitaminy A, która jest potrzebna o tej porze roku.

Nadchodzący poród można zauważyć poprzez pojawienie się tzw. do-
łów głodowych, które są wynikiem zmiany położenia płodów w łonie mat-
ki. Zauważalny jest także pęcherz w drogach rodnych kozy, który nie powi-
nien zostać przebity. To oznacza, że poród jest blisko. Koza staje się coraz 
bardziej niespokojna, aż do momentu, kiedy położy się na boku i zacznie 
przeć. W tym momencie, pod warunkiem prawidłowego ułożenia płodu, 
można zauważyć główkę koziołka. 

Decydującym momentem porodu jest przepchnięcie główki przez kanał 
łonowy miednicy. W tym czasie pępowina zostanie przerwana, a matka za-
czyna interesować się potomstwem, wylizując i  przegryzając pępowinę. 
W tym momencie hodowca powinien zdezynfekować pępowinę koziołka 
jodyną lub fioletem. Jeśli nie ma takiej potrzeby, matka powinna się zająć 
koziołkiem, a hodowca – pozostać obserwatorem.

KARMIENIE KÓZ
Karmienie kóz jest niezwykle ważnym aspektem hodowli tych zwierząt. 

Zapewnienie odpowiedniego pożywienia ma kluczowe znaczenie dla 
zdrowia, wzrostu i reprodukcji kóz. Dobra dieta zapewnia również wysoką 
jakość mleka i wydajność mleczną.

Podstawowym składnikiem diety kóz jest siano lub pasza objętościo-
wa. Siano powinno być świeże, dobrze suszone i wolne od pleśni. Dobra 
jakość siana jest bogata w  błonnik, który jest istotny dla prawidłowego 
trawienia u kóz. Ważne jest również, aby dostarczyć kozom odpowiednią 
ilość wody do picia, która powinna być czysta i świeża.
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Oprócz siana, można też podawać kiszonki, które są fermentowanym 
pokarmem, bogatym w składniki odżywcze. Kiszonka może być przygo-
towana z  różnych roślin, takich jak kukurydza, trawa, lucerna itp. Ważne 
jest, aby dokładnie monitorować proces fermentacji, aby uniknąć pleśni 
lub toksyn.

W diecie kóz powinno być także miejsce dla pasz treściwych, takich jak 
zbóż, nasion roślin strączkowych, olejów roślinnych i minerałów. Te skład-
niki są ważne dla dostarczenia odpowiedniego poziomu energii i białka, 
niezbędnych dla prawidłowego wzrostu i wydajności mlecznej kóz.

Jeśli chodzi o karmienie kóz w trakcie ciąży, ważne jest, aby dostarczyć 
im odpowiednią ilość składników odżywczych do prawidłowego rozwoju 
płodu. Zalecana jest wysokoprocentowa pasza treściwa, bogata w białko 
i minerały.

Warto również pamiętać o  regularnym dokarmianiu kóz witaminami 
i minerałami. Niektóre związki, takie jak wapń, fosfor, żelazo, miedź i cynk, 
są szczególnie ważne dla zdrowia reprodukcyjnego i produkcji mleka.

Podsumowując, karmienie kóz ma kluczowe znaczenie dla ich zdrowia 
i wydajności. Ważne jest, aby zapewnić zbilansowaną dietę, uwzględnia-
jącą siano, pasze treściwe, kiszonki oraz witaminy i  minerały. Regularne 
monitorowanie stanu kóz i dostarczanie im odpowiedniego pożywienia 
umożliwi optymalny rozwój zdrowia i wydajność tych zwierząt.

OCHRONA ZDROWIA
Ochrona zdrowia kóz jest kluczowym elementem hodowli tych zwierząt. 

Przestrzeganie odpowiednich praktyk profilaktycznych może pomóc za-
pobiegać chorobom i utrzymać kozły w dobrej kondycji. 

Oto kilka ważnych aspektów związanych z ochroną zdrowia kóz:

 � SZCZEPIENIA 
Regularne szczepienia są niezwykle ważne dla zapewnienia ochrony 

przed chorobami zakaźnymi. Jednym z najważniejszych szczepień dla kóz 
jest szczepienie przeciwko chlamydiom, tężcowi, błonicy i innych choro-
bom, które mogą wpływać na ich zdrowie.
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 � ODROBACZANIE
Kozły są podatne na infekcje pasożytnicze. Regularne odrobaczanie po-

maga kontrolować obciążenie pasożytami i utrzymuje zdrowie kóz. Ważne 
jest stosowanie odpowiednich środków odrobaczających i przestrzeganie 
zaleceń dotyczących dawkowania.

 � HIGIENA I CZYSTOŚĆ
Zapewnienie czystego i higienicznego środowiska jest istotne dla zdro-

wia kóz. Regularne czyszczenie klatek, utrzymanie czystej wody pitnej, 
a także czyszczenie i dezynfekowanie urządzeń do karmienia i pojników 
zapobiega rozprzestrzenianiu się chorób.

 � MONITOROWANIE OBJAWÓW CHOROBOWYCH
Hodowcy powinni być świadomi typowych objawów chorób, takich jak 

zmniejszony apetyt, zmiany w  zachowaniu, biegunka, kaszel, trudności 
w oddychaniu itp. Regularne monitorowanie kóz i natychmiastowe reago-
wanie na niepokojące objawy pomaga w szybkim rozpoznaniu i leczeniu 
ewentualnych problemów zdrowotnych.

 � WSPARCIE WETERYNARYJNE
W razie potrzeby ważne jest, aby skonsultować się z  weterynarzem.  

Weterynarz pomoże w  ustaleniu planów szczepień, przepisze leki czy 
przeprowadzi badania diagnostyczne.

Pamiętajmy, że każda hodowla jest inna i wymaga indywidualnego po-
dejścia do ochrony zdrowia kóz. Współpraca z weterynarzem i regularne 
monitorowanie stanu zdrowia zwierząt to kluczowe czynniki dla zapew-
nienia ich dobrostanu i zdrowia.

 � ZABIEGI WYKONYWANE SYSTEMATYCZNIE

•  STRZYŻENIE WEŁNY
Kiedy wełna kóz rośnie zbyt długo, może to prowadzić do zanieczysz-

czeń lub utraty zdrowia. Z  tego powodu strzyżenie jest często wykony-
wanym zabiegiem u kóz hodowlanych. Jest to proces usuwania nadmiaru 
wełny, który może być wykonywany w zależności od potrzeb, najczęściej 
raz do roku.
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•  OBCINANIE KOPYT
Dla utrzymania zdrowych kopyt ważne jest regularne ich obcinanie. Zbyt 

długie i nieobcięte kopyta mogą prowadzić do bólów, deformacji i trud-
ności w poruszaniu się. Zaleca się obcinanie kopyt co około 6-8 tygodni.

•  ZABEZPIECZANIE ROGÓW
W przypadku kóz z rogami, które mogą stanowić zagrożenie dla innych 

zwierząt lub ludzi, wykonywane jest ich zabezpieczanie. Obejmuje to 
takie zabiegi jak przycinanie, zaokrąglanie lub usunięcie rogów, zwykle 
przeprowadzane przez weterynarza.

•  SZCZEPIENIA I BADANIA WETERYNARYJNE
Regularne szczepienia i badania weterynaryjne są ważne dla utrzymania 

zdrowia kóz. Weterynarz może zalecić szczepienia przeciwko chorobom 
zakaźnym, jak również rutynowe badania w celu sprawdzenia stanu zdro-
wia i identyfikacji ewentualnych problemów.

•  PIELĘGNACJA WYMIENIA
W przypadku kóz mlecznych regularna pielęgnacja wymienia jest istot-

na dla utrzymania zdrowia i jakości mleka. Obejmuje to czyszczenie i de-
zynfekcję wymienia, usuwanie strzępków i ewentualne leczenie infekcji.

Pamiętajmy, że każdy zabieg powinien być wykonywany przez wykwali-
fikowanego i doświadczonego specjalistę, takiego jak weterynarz lub do-
świadczony hodowca. Staranność i odpowiednie procedury są kluczowe 
dla zdrowia i dobrostanu kóz.

RYNEK KOZINY
Chów kóz cieszy się rosnącym zainteresowaniem. Wynika to ze specy-

ficznych właściwości tych zwierząt, zainteresowania produkcją zdrowej 
żywności oraz prostoty ich hodowli. Kozy są odporne na niekorzystne wa-
runki środowiska, samodzielne i  przystosowane do  życia na  swobodzie.  
Są popularne w krajach, gdzie obowiązuje zakaz spożywania mięsa woło-ą popularne w krajach, gdzie obowiązuje zakaz spożywania mięsa woło-obowiązuje zakaz spożywania mięsa woło-
wego lub wieprzowego.

W ostatnich latach, duże stada kóz można spotkać nie tylko w krajach 
o tradycji hodowli tych zwierząt, takich, jak Polska czy Szwajcaria, ale rów-
nież w Wielkiej Brytanii czy USA. Trend ten wynika z rosnącego zapotrze-
bowania na zdrową i ekologiczną żywność.
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Dzięki internetowi, rolnicy i hodowcy kóz mają teraz łatwiejszy dostęp 
do  informacji na  temat hodowli, diety i  zdrowia tych zwierząt. Internet 
ułatwia także nawiązywanie kontaktów z  innymi hodowcami, wymianę 
wiedzy i doświadczeń.

W Polsce, chów i hodowla kóz mają niewielki udział w produkcji zwie-
rzęcej, poza regionem Podhala. Użytki zielone rzadko są wykorzystywane 
do celów pasterskich. Jednak zainteresowanie chowem kóz w Polsce stale 
rośnie. Hodowla kóz jest ukierunkowana przede wszystkim przede wszyst-
kim na  pozyskiwanie mleka i  mięsa. Rolnicy często utrzymują kilka kóz 
w niewielkich gospodarstwach. Mięso z kóz najczęściej jest przeznaczane 
na samozaopatrzenie lub wykorzystywane w gospodarstwach agrotury-
stycznych. Jednak w ostatnich latach wyraźnie rośnie popyt na kozie mle-
ko i produkty mleczne, takie jak sery czy jogurty.

W Europie, zwłaszcza we Włoszech, kozina, czy mięso koźlęce, jest spo-
żywana jako produkt niszowy lub dodawana do wędlin. Kozina jest war-
tościowym źródłem składników odżywczych, takich jak białko i witaminy, 
jednak w Polsce jest stosunkowo mało popularna. 

Produkcja mleka koziego w Europie wynosi 1,5 miliarda litrów rocznie. 
Największymi producentami są Francja i  Hiszpania, produkujące odpo-
wiednio – 450 i 430 milionów litrów. We Francji zanotowano spadek pro-
dukcji o 5,4% w ubiegłym roku. Hiszpania także boryka się z trudnościami 
w hodowli, wynikającymi ze zmian klimatycznych. 

Poza Europą, największymi producentami mleka koziego są USA  
(100 milionów litrów), Kanada (60 milionów litrów) i Meksyk (50 milionów 
litrów). Szacuje się, że poza Unią Europejską produkuje się około 500 mi-
lionów litrów mleka koziego rocznie. Całkowita światowa produkcja mleka 
koziego szacowana jest na poziomie 2025 milionów litrów.

Według raportu IMARC Group, przewiduje się, że globalny rynek mleka 
koziego w latach 2022-2027 wykaże średnią roczną stopę wzrostu na po-
ziomie 4,19%. Rosnąca świadomość korzyści zdrowotnych, płynących ze 
spożywania produktów z mleka koziego, jest jednym z kluczowych czyn-
ników wspierających wzrost rynku. 

Występowanie chorób związanych ze stylem życia, takich jak nadciśnie-
nie, choroby sercowo-naczyniowe, otyłość i  cukrzyca, ale i nietolerancja 
laktozy, zwiększają popyt na zdrowe kozie mleko. 
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OWCE

 � OPIS GATUNKU
Owce to gatunek ssaka przeżuwacza należący do rodziny wołowatych. 

Są one obecne na  całym świecie, szczególnie w  obszarach o  klimacie 
umiarkowanym. To zwierzęta stadne, które od tysięcy lat są hodowane 
przez człowieka dla mięsa i wełny.

Są średniej wielkości, dorosłe osobniki osiągają wagę od 45 do 180 ki-
logramów, różnią się w zależności od rasy. Charakteryzują się długą sier-
ścią, która jest zazwyczaj biała, ale występują również inne kolory, takie jak 
czarny, brązowy czy szary. Wełna owcza jest cennym surowcem, z którego 
produkuje się różnego rodzaju ubrania i tekstylia.

Owce są zwierzętami roślinożernymi i odżywiają się głównie trawą i li-
śćmi. Posiadają charakterystyczne zęby przednie, zwane siekaczami, które 
pomagają im w przecinaniu roślin. Układ trawienny umożliwia im trawie-
nie trudno strawnych materiałów roślinnych, dzięki czemu są w stanie wy-
korzystać maksymalną ilość składników odżywczych.
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Należą również do  niewielu gatunków zwierząt, które posiadają zdol-
ność przeżuwania. Mają cztery komory żołądka, które umożliwiają proces 
fermentacji. Po zjedzeniu roślin owce przechodzą przez cykl przeżuwania, 
podczas którego materiał roślinny jest przekładany między żołądkami,  
co umożliwia im pełne wykorzystanie składników odżywczych.

Owce są zwierzętami społecznymi i żyją w stadach, które mają hierar-
chiczną strukturę. Stada owiec są również ważne ze względu na umiejęt-
ność ostrzegania siebie nawzajem przed niebezpieczeństwem.

Hodowla owiec ma długą historię i  jest powszechna na całym świecie. 
Owce są hodowane zarówno dla mięsa, jak i dla wełny, a także są używane 
jako zwierzęta robocze. Wełna owcza jest ceniona ze względu na  swoje 
właściwości, a mięso owcze jest spożywane na całym świecie.

RASY

 � MERYNOS
Merynos polski wywodzi się od francuskiego merynoprekosa – wybitnie 

mięsnej rasy, krzyżowanej z owcami merynosowymi z Saksonii i Austro-
Węgier. Po  II wojnie światowej w  polskich hodowlach wykorzystywano 
niemieckie merynosy mięsne, wirtemberskie merynosy krajowe 
i  merynosy kaukaskie. Dzisiejszy merynos polski ma w  sobie również 
domieszkę ras berrichon du cher oraz ile de France, które sprowadzono 
w celu polepszenia wydajności mięsnej rodzimych owiec.

Krajowa odmiana merynosa charakteryzuje się średnio długim i  dość 
szerokim tułowiem oraz głęboką, dobrze rozwiniętą klatką piersiową. 
Kończyny owiec są średnio wysokie i proste, choć dopuszczalna jest lekka 
szablastość tylnych nóg. Maciorki osiągają masę 60-70 kg, tryki – 100-120 
kg. Większość osobników jest pozbawiona rogów.

Runo przyrasta o 7-8 cm rocznie – z tryków pozyskuje się 7-10 kg wełny, 
z maciorek zaś 5-6 kg. Wydajność runa sięga 49%, a jego włókna mają gru-
bość 22-26 mikrometrów. Wysadność wełny (długość nierozciągniętego 
pasma) na podbrzuszu merynosa polskiego osiąga 60% wysadności weł-
ny na jego grzbiecie.

Merynos polski należy do ras dojrzewających bardzo szybko. Przeznacza się  
je do rozrodu już w pierwszym roku życia. Maciorki są dobrymi matkami –  



21

wykazują silny instynkt opiekuńczy i  charakteryzują się dobrą mleczno-
ścią, a ponadto mają niewielkie potrzeby pokarmowe. Ich płodność oce-
nia się na 90%, plenność zaś wynosi ok. 135%.

Merynos polski jest krajową odmianą rasy merynosów, która ma swoje 
korzenie we Francji. Jest to mięsna rasa, która została skrzyżowana z me-
rynosami saksońskimi i austro-węgierskimi. Po II wojnie światowej, w pol-
skich hodowlach, wykorzystywano również merynosy mięsne niemieckie, 
merynosy krajowe wirtemberskie oraz merynosy kaukaskie. Aby poprawić 
wydajność mięsną rodzimych owiec, wprowadzono również krwi ras ber-
richon du cher i ile de France.

Merynos polski wyróżnia się średnio długim i dość szerokim tułowiem, 
oraz dobrze rozwiniętą klatką piersiową. Kończyny są średnio wysokie 
i  proste, choć czasami można zauważyć delikatne zagięcie tylnych nóg. 
Maciorki osiągają masę od 60 do 70 kg, a tryki ważą od 100 do 120 kg. 

Wełna merynosa polskiego przyrasta około 7-8 cm rocznie. Z  try-
ków można pozyskać od 7 do  10 kg wełny, natomiast z  maciorek  
od 5 do 6 kg. Wydajność runa wynosi około 50%, a włókna mają grubość 
20-27 mikrometrów. Wysadność wełny na podbrzuszu merynosa polskie-
go wynosi około 60% wysadności wełny na grzbiecie.
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Jedną z cech charakterystycznych merynosa polskiego jest jego szybki 
rozwój. Maciorki nadają się do rozrodu już w pierwszym roku życia. Wyka-
zują silny instynkt opiekuńczy, dobrą mleczność, z mają niewielkie potrze-
by pokarmowe. Ich płodność wynosi około 90%, a plenność około 135%.

Merynos polski jest cenioną rasą owiec w Polsce ze względu na dosko-
nałe cechy mięsne i  wełniane. Hodowcy doceniają jego szybki wzrost, 
trwałość oraz łatwość w hodowli. Ponadto, owce merynos polski są wyko-
rzystywane do ograniczania rozprzestrzeniania się niepożądanych roślin, 
dla utrzymania równowagi ekosystemów.

POLSKIE OWCE DŁUGOWEŁNISTE

 � OWCA KAMIENIECKA
Owca kamieniecka, znana również jako owca kamieniecka z Karpat, to 

rodzima rasa owiec, występująca w Bieszczadach i Gorganach. Jest to ga-
tunek dobrze przystosowany do trudnych warunków górskich.

Owce kamienieckie są średniej wielkości, osiągają masę ciała od  
40 do 60 kg u maciorek i od 60 do 90 kg u tryków. Charakteryzują się sil-
ną budową ciała i krzepkimi kończynami, co umożliwia im poruszanie się 
po  trudnym terenie. Mają mocne, wytrzymałe kopyta, niezbędne do  ra-
dzenia sobie z kamienistym podłożem.

Sierść owiec kamienieckich jest gruba, gęsta i  długa, chroni je przed 
surowymi warunkami atmosferycznymi w  górach. Jest biała, ale wystę-
pują również osobniki o  ciemniejszym odcieniu. Ich wełna jest ceniona  
ze względu na właściwości izolacyjne.

Owce kamienieckie są hodowane w kierunku mięsno-wełnistym. Są ro-
ślinożerne i żywią się różnymi gatunkami traw i ziół, które rosną na obsza-
rach górskich. 

 � OWCA OLKUSKA
Owca olkuska, znana również jako owca olkuska z  Małopolski, to ro-

dzima rasa owiec występująca głównie w rejonie Kotliny Sandomierskiej 
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i Gór Świętokrzyskich w Polsce. Jest to rasa o specyficznej budowie ciała 
i wyjątkowej wełnie.

Owce olkuskie charakteryzują się średnią wielkością ciała. Dorosłe osob-
niki osiągają zazwyczaj wysokość w kłębie od 60 do 70 cm, długość ciała 
od 100 do  130 cm, a  masa ciała dochodzi do  60 kg u  maciórek i  80 kg 
u tryków. Mają zwarte ciało, krótkie kończyny oraz dobrze rozwinięte klat-
ki piersiowe.

Wełna pozyskiwana z owiec olkuskich jest jednym z ich najważniejszych 
atutów. Jest ona charakterystyczna ze względu na swoją gęstość, elastycz-
ność i drobną strukturę. Roczne zbiory wełny od samicy mogą wynosić od 
2 do 4 kg, natomiast od samca od 2,5 do 5 kg. Wełna olkuska jest ceniona 
zarówno ze względu na swoje właściwości użytkowe, jak i estetyczne. Jest 
miękka, ciepła i nadaje się do produkcji wysokiej jakości tekstyliów, takich 
jak swetry i koce.

Warto zaznaczyć, że ilość wełny, którą można pozyskać od owiec olku-
skich, może się różnić w zależności od wieku, genetyki, jakości odżywiania 
i innych czynników hodowlanych.
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RASY KRAJOBRAZU GÓRSKIEGO

 � POLSKA OWCA GÓRSKA
Owca górska polska, znana również jako owca polska górska, to rodzi-

ma rasa owiec występująca przede wszystkim w polskich górach, takich 
jak Bieszczady, Beskidy, Pieniny i Karkonosze. Jest to rasa dobrze przysto-
sowana do trudnych warunków górskich i zwykle hodowana w stadach 
o wolnym wypasie.

Samce i samice owiec górskich polskich charakteryzują się podobnymi 
wymiarami. Dorosłe owce osiągają zazwyczaj wysokość w  kłębie od 60 
do 70 cm, długość ciała wynosi od 100 do 130 cm, a masa ciała dochodzi 
do 50 kg u samicy i do 70 kg u samca. Mają mocne i krzepkie ciała, które 
umożliwiają im poruszanie się po trudnym terenie górskim.

Ilość pozyskiwanej wełnyzależy od wielu czynników, takich jak genety-
ka, wiek owcy, jakość odżywiania i warunki hodowlane. Przeciętnie roczne 
zbiory wełny od samicy owcy górskiej polskiej wynoszą od 1,5 do 2,5 kg, 
a od samca od 2,5 do 3,5 kg. Jednak warto podkreślić, że rzeczywiste ilości 
wełny mogą się różnić w zależności od indywidualnych cech każdej owcy.

Dodatkowo owce górskie polskie są używane do produkcji mleka paste-
ryzowanego i do wytwarzania tradycyjnych serów górskich. Mleko owcze 
jest popularne w lokalnej kuchni i stanowi ważny składnik regionalnych 
produktów, takich jak oscypek czy bryndza. Chociaż ilość mleka uzyskiwa-
nego od tych owiec może być mniejsza w porównaniu do innych ras, jego 
jakość i smak często rekompensują to ograniczenie.

 � OWCA RASY PODHALAŃSKI
Owca rasy podhalański, nazywana również owcą podhalańską, to jed-

naz najbardziej popularnych owiec hodowanych w Polsce. Jest charakte-
rystyczna dla regionu Podhala, położonego w południowej Polsce w po-
bliżu Tatr.

Owce podhalańskie są zwierzętami średniej wielkości. Samce osiągają 
przeciętnie około 90-110 cm w kłębie, samice są nieco mniejsze, osiągają 
około 75-90 cm. Ważą zazwyczaj od 70 do 100 kg.



25

Owce podhalańskie są wielofunkcyjne. Przede wszystkim są hodowane 
ze względu na wełnę. To właśnie dzięki swojej grubej i puszystej wełnie 
owce tej rasy są w stanie przetrwać nawet w trudnych warunkach atmos-
ferycznych.

Ilość wełny, jaką można pozyskać od jednej owcy Podhalańskiej, zależy 
to od wielu czynników, takich jak wiek i stan zdrowia zwierzęcia. Przecięt-
nie jest to od 2 do 4 kg wełny od jednej dorosłej owcy.

Oprócz wełny, owce podhalańskie są hodowane na mleko. Mają zdol-
ność produkowania dużej ilości mleka o  wysokiej zawartości tłuszczu 
i białka. Średnio jedna owca produkuje około 100-300 litrów mleka w cią-
gu roku.

Podhalańskie owce są również wykorzystywane w produkcji mięsa. Mają 
dobrze umięśnione ciało, a ich mięso jest cenione za jakość i smak. 

Owce podhalańskie są nie tylko ważne gospodarczo, ale także mają duże 
znaczenie dla dziedzictwa kulturowego regionu Podhala. Są często spoty-
kane na terenach górskich, gdzie pasą się na naturalnych pastwiskach.
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POLSKIE OWCE NIZINNE

 � OWCA WIELKOPOLSKA
Owce rasy Wielkopolska, znane również jako owce wielkopolskie, są po-

pularnym gatunkiem hodowanym w Polsce, zwłaszcza w regionie Wielko-
polski.

Wielkość owiec wielkopolskich jest podobna do owiec podhalańskich. 
Samce osiągają przeciętnie około 90-110 cm w kłębie, a samice są nieco 
mniejsze, osiągają 75-90 cm. Ważą zazwyczaj od 70 do 90 kg.

Główną cechą tej rasy jest jej wydajność zarówno w  produkcji mięsa 
i wełny. Owce te charakteryzują się dobrze umięśnionym ciałem. Maksy-
malna wydajność mięsa osiąga się po  około 11-12 miesiącach, a  młode 
owce dają około 20-25 kg tuszy.

Jeśli chodzi o wełnę, owce wielkopolskie mają gęste i delikatne włókna. 
Wełna tej rasy jest wykorzystywana do produkcji wysokiej jakości wyro-
bów włókienniczych, takich jak swetry, koce itp. Od jednej owcy można 
uzyskać około 2-3 kg wełny.

Rasa ta jest również hodowana ze względu na swoją zdolność do przysto-
sowania się do różnych warunków klimatycznych i terenowych. Są odporne 
na choroby.

 � OWCA ŁOWICKA
Owca łowicka, znana również jako owca polska łowicka, to rodzima rasa 

owiec, której pochodzenie sięga tradycji hodowlanych regionu łowickie-
go w Polsce.

Owce łowickie są średniej wielkości, osiągają około 70-80 cm w kłębie 
dla samców i 65-75 cm dla samic. Ważą od 45 do 60 kg.

Rasa ta jest hodowana głównie ze względu na wełnę. Owce łowickie 
mają delikatną, gęstą wełnę o  jednolitym włóknie. Połowa sierści jest 
barwna, a druga połowa jest biała. Wełna owcy łowickiej jest doceniana 
w przemyśle tekstylnym.

Owce łowickie są również hodowane do produkcji mięsa. Chociaż nie są 
wybitnie mięsne, ich mięso jest cenione za swoją jakość.
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ROZRÓD
Rozród i odchów owiec są ważnymi tematami w hodowli. Maciorki uzy-

skują dojrzałość płciową między 6 a 10 miesiącem życia, w zależności od 
rasy. Pierwsze krycie maciorek następuje po  uzyskaniu 75% masy ciała 
dorosłych samic. Ruja zazwyczaj jest zsynchronizowana z długością dnia 
świetlnego. Najwięcej naturalnych kryć można zaobserwować pomiędzy 
wrześniem a listopadem. 

W hodowli owiec dąży się do asezonowości, czyli rozmnażania przez cały 
rok, niezależnie od długości dnia świetlnego. Maciorki mogą być wykorzy-
stywane do rozrodu do 6-8 roku życia. Owulacja trwa od 3 do 84 godzin, 
po czym następuje inseminacja lub krycie naturalne. Ciąża trwa średnio 
150 dni, a po porodzie maciorka może być ponownie zagnieżdżona już 
po 17 dniach.

W hodowli owiec często stosuje się sztuczną inseminację maciorek. Ten 
rodzaj zapłodnienia daje efekty porównywalne do  krycia naturalnego, 
a zapobiega rozprzestrzenianiu się chorób w stadzie. Najczęściej stosuje 
się nasienie świeże, ale czasami również mrożone.

W celu poprawy wskaźników rozrodu stosuje się różne metody. Urządze-
nia ultrasonograficzne są wykorzystywane do diagnozowania ciąży u ma-
ciorek. Stosuje się również substancje stymulujące poród, które pomagają 
w  synchronizacji porodów, w  stadach wielkotowarowych. Seksowanie 
nasienia daje możliwość wyboru płci potomstwa, dzięki podziałowi plem-
ników na frakcje męskie i żeńskie. Inne metody, takie jak superowulacja 
(pozyskiwanie dużej liczby zarodków od maciorek-dawczyń) i kriokonser-
wacja zarodków (zamrażanie), są również stosowane, choć rzadziej.

ODCHÓW JAGNIĄT
W odchowie jagniąt można wyróżnić trzy systemy – tradycyjny, skróco-

ny i sztuczny. W tradycyjnym systemie jagnięta są utrzymywane z matka-
mi do 90-120 dnia życia, po czym następuje odstawienie. W systemie skró-
conym jagnięta utrzymuje się z matkami do 30.-70. dnia życia, uzyskując 
masę ciała 15-18 kg. 
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W sztucznym odchowie jagnięta są odstawiane od matek w 3.-4. dniu 
po urodzeniu i karmione mlekiem z butelek lub mlekiem zastępczym.

ŻYWIENIE OWIEC
Odpowiednie żywienie jest niezwykle ważne dla zdrowia, wzrostu i re-

produkcji zwierząt. Zbilansowane pożywienie zapewnia owcom niezbęd-
ne składniki odżywcze, które przekładają się na ich stan zdrowia i produk-
tywność. 

Owce są przeżuwaczami, co oznacza, że  ich przewód pokarmowy 
jest przystosowany do  trawienia włókien roślinnych. Ich dieta powinna 
być bogata we włókno, białko, energię, witaminy i minerały. Istotne jest 
utrzymanie odpowiedniego stosunku między tymi składnikami w diecie 
owiec, w zależności od fazy ich życia, np. ciąża, laktacja czy wzrost.

 � RODZAJE PASZ DLA OWIEC

•  PASZA OBJĘTOŚCIOWA
Do tej grupy należą siano, kiszonki, trawa, słoma i  inne rośliny włókni-

ste. Stanowią one podstawę diety owiec, ponieważ dostarczają błonnika, 
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który jest niezbędny dla zdrowego funkcjonowania ich przewodu pokar-
mowego.

•  PASZA BIAŁKOWA
W diecie owiec powinno znajdować się również źródło białka, takie jak 

koniczyna, lucerna, nasiona roślin strączkowych czy pasze wysokobiałko-
we. Białko jest istotne dla wzrostu, rozmnażania i produkcji mleka u samic.

•  PASZA ENERGETYCZNA
Dostarczanie odpowiedniej ilości energii jest kluczowe dla utrzymania 

prawidłowej kondycji owiec. Mogą to być zboża, takie jak jęczmień, psze-
nica, owies, kukurydza i tłuszcze roślinne.

•  WITAMINY I MINERAŁY
Owce potrzebują również odpowiedniej ilości witamin i  minerałów. 

Składniki odżywcze mogą być dostarczane w postaci suplementów mine-ów mine- mine-
ralno-witaminowych lub pasz. 

 � SPOSOBY PODAWANIA PASZ OWCOM

•  PASZA OBJĘTOŚCIOWA
Siano i słoma mogą być podawane owcom w postaci sypkiej lub w for-

mie sianokiszonki. Dobra jakość siana lub kiszonki powinna być dostępna 
przez cały rok, aby zapewnić owcom stały dostęp do błonnika i potrzeb-
nych składników odżywczych.

•  PASZA BIAŁKOWA
Źródła białka, takie jak koniczyna czy lucerna, mogą być podawane 

owcom w postaci świeżej lub suszonej. Ważne jest monitorowanie jakości 
pasz i zapewnienie owcom odpowiedniej ilości białka, w zależności od ich 
potrzeb.

•  PASZA ENERGETYCZNA
Zboża, takie jak jęczmień, pszenica czy kukurydza, mogą być podawane 

w postaci pełnych ziaren lub poddane obróbce (mielenie czy owsianie). 
W przypadku tłuszczy roślinnych, należy zadbać o odpowiednią ilość i ja-
kość, aby uniknąć zbyt wysokiego tłuszczu w diecie.
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•  WITAMINY I MINERAŁY
Suplementy mineralno-witaminowe mogą być podawane owcom w for-

mie granulatu, płynu lub w postaci soli mineralno-witaminowych dostęp-
nych do lizania. Ważne jest dostarczanie odpowiednich ilości tych składni-
ków odżywczych, aby zapewnić zwierzętom zdrowie i prawidłowy rozwój.

W okresie żywienia pastwiskowego, owce mogą pobierać wyłącznie 
zielonką pastwiskową, z małym dodatkiem paszy treściwej po powrocie 
do  budynków. W  okresie żywienia zimowego podstawą diety są pasze 
objętościowe suche, głównie siano, ale również pasze treściwe i okopowe 
(brukiew, buraki, marchew).

OCHRONA ZDROWIA OWIEC
Ochrona zdrowia owiec jest istotna dla kondycji zwierząt, ich optymal-

nej produktywności i uzyskiwanych wyników. 

 � PROFILAKTYKA WETERYNARYJNA
Regularne badania weterynaryjne są niezbędne dla utrzymania stada 

owiec w dobrym zdrowiu. Weterynarz powinien przeprowadzać regular-
ne badania i kontrole zdrowotne, w tym ocenę ogólnego stanu zdrowia, 
badania kału, badania krwi i kontrolę obecności pasożytów. W przypadku 
pojawienia się jakichkolwiek objawów chorobowych u owiec, należy nie-
zwłocznie skonsultować się z weterynarzem.

 � KONTROLA OBECNOŚCI PASOŻYTÓW
Owce są podatne na różne pasożyty – zewnętrzne (np. roztocza, wszy) 

oraz pasożyty wewnętrzne (np. glista, tasiemiec). Kontrola pasożytów 
jest istotna dla utrzymania zdrowia owiec i zapobiegania spadkom pro-
duktywności. Istnieje wiele metod kontroli pasożytów, w tym stosowanie 
środków przeciwpasożytniczych, utrzymanie czystych i dobrze wentylo-
wanych pomieszczeń oraz rotacja pastwisk.

 � SZCZEPIENIA
Szczepienia są ważnym narzędziem profilaktyki chorób zakaźnych 

u owiec. Istnieje wiele szczepionek dostępnych dla owiec, które chronią 
przed takimi chorobami jak tężec, błonica, wścieklizna, choroba zakaźna 
błon śluzowych, czy choroba błon śluzowych nóg. Weterynarz powinien 
zalecić odpowiedni harmonogram szczepień dla stadka owiec, uwzględ-
niając lokalne zagrożenia.
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 � ZASADY HIGIENY W STADZIE
Wprowadzenie odpowiednich zasad higieny jest kluczowe dla ochrony 

zdrowia owiec. Należy utrzymywać czystość w pomieszczeniach, regular-
nie usuwać odchody i dbać o dobre warunki sanitarno-higieniczne. Ważne 
jest również utrzymanie oddzielnych pomieszczeń dla nowo narodzonych 
jagniąt, aby zapobiec rozprzestrzenianiu się chorób zakaźnych.

 � STRZYŻENIE I PIELĘGNACJA WEŁNY
Strzyżenie owiec jest ważnym aspektem pielęgnacji i utrzymania zdro-

wia zwierząt. Regularne strzyżenie umożliwia usunięcie zbędnej wełny, 
zapobiega przegrzewaniu się zwierząt i  zmniejsza ryzyko wystąpienia 
chorób dermatologicznych. Poza tym, regularna pielęgnacja wełny, w po-
staci czyszczenia i przycinania, może pomóc w utrzymaniu dobrej kondy-
cji owiec. 

Odpowiednia ochrona zdrowia owiec jest niezwykle ważna dla zapew-
nienia ich dobrej kondycji i optymalnej produktywności. Profilaktyka we-
terynaryjna, kontrola pasożytów, szczepienia i zasady higieny w stadzie to 
kluczowe czynniki w utrzymaniu zdrowego stada owiec. 

RYNEK MIĘSA, MLEKA I WEŁNY OWCZEJ
Polska jest eksporterem jagnięciny częściowo z powodu niskiego popy-

tu na to mięso na rynku krajowym. Większość jest sprzedawana jako żywe 
jagnięta, a głównymi odbiorcami są Włochy, Niemcy i Francja. W ostatnich 
latach pojawiła się możliwość eksportu dorosłych zwierząt na rynki arab-pojawiła się możliwość eksportu dorosłych zwierząt na rynki arab-ć eksportu dorosłych zwierząt na rynki arab- eksportu dorosłych zwierząt na rynki arab-
skie.

Warto zwrócić uwagę na wpływ internetu na handel mięsem jagnięcym. 
Wiele małych firm w branży gastronomicznej korzysta z sieci, aby dotrzeć 
do większej liczby klientów. Przez rozwinięty kanał e-commerce i platfor-
my dostaw, konsumenci mają teraz większy dostęp do różnych rodzajów 
mięsa, w tym i jagnięciny. To sprawia, że mięso jagnięce jest bardziej do-
stępne dla konsumentów.

Warto też zwrócić uwagę na zmieniające się preferencje konsumentów. 
Wraz ze wzrostem zainteresowania zdrowym odżywianiem, konsumen-
tom coraz bardziej zależy na różnorodności i wysokiej jakości produktów 
spożywczych. 
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Mięso jagnięce, ze względu na właściwości odżywcze i unikalny smak, 
zdobywa uznanie jako produkt delikatesowy. Internet umożliwia produ-
centom promocję produktów oraz dostarczanie potencjalnym klientom 
informacji na temat wartości odżywczych jagnięciny.

Jeśli porównamy Polskę z innymi krajami, widać, że spożycie jagnięciny 
na osobę w naszym kraju jest śladowe. Statystyki mówią, że roczne spo- mówią, że roczne spo-, że roczne spo-
życie to tylko 40 g na osobę. W praktyce oznacza to, że większość Pola-
ków nie sięga po mięso jagnięce w ogóle. Polska hodowla owiec to około 
223 tysięcy sztuk, lecz produkcja mleka owczego jest nadal stosunkowo 
niewielka, szacowana na 1 000 ton rocznie. Jednak serowarstwo górskie 
na Podhalu pozostaje żywą tradycją, która przetrwała do dziś. 

Po II wojnie światowej hodowla owiec rozwijała się na  tak dużą skalę, 
że brakowało paszy na ubogich halach, a owce wyrządzały szkody w ta-
trzańskich lasach. Jednak wraz z upływem czasu, zmieniły się trendy i pre-
ferencje konsumentów. Produkty importowane z  Azji oraz syntetyczne 
włókna stały się tańsze i bardziej dostępne, co wpłynęło na zmniejszenie 
znaczenia handlu owczą wełną.
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Dziś wełna stanowi 
tylko około 1% wszyst-
kich włókien używanych 
do  produkcji odzieży 
na  świecie. Głównymi 
producentami wełny są  
Chiny, Australia i  Nowa 
Zelandia, jednak kraje, 
takie jak Wielka Brytania, 
Iran, Rosja i  Republika 
Południowej Afryki, na-
dal prowadzą produkcję 
tego surowca.
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